
 
PROVINCIA DI FERMO 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
 

COPIA DECRETO N. 4 DEL 22-01-2026 
 
 

 

Oggetto: L. 07.04.2014 n. 56. Convocazione dei comizi elettorali per l'elezione di 
secondo grado del Presidente della Provincia di Fermo 

 
 
L’anno  duemilaventisei addì  ventidue del mese di gennaio, alle ore 18.00  in Fermo - Largo Don 
Gaspare Morello n. 2/4, negli uffici della Provincia di Fermo, il Presidente della Provincia  Michele 
Ortenzi, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale 
Dott. Bruno Bonelli, ha assunto il seguente decreto: 
 
 
  



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 4 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 2 

 
IL PRESIDENTE 

 
Richiamata la L. 07.04.2014 n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  
 
Esaminate le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 82 dell'art. 1 
della citata L. n 56/2014; 
 
Viste altresì le seguenti Circolari del Ministero dell’Interno:  

 n. 32/2014, prot. n. 12318, recante “L. 56/2014 - Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo grado dei consigli 
metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto 
ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale”; 

 n. 35/2014 ad oggetto “L. n. 114/2014 di conversione del D.L. no 201, n. 902014 - 
Modifiche alla L. n. 56/2014 sul procedimento per le elezioni di secondo grado dei Consigli 
metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali”;  

 n. 38/2014 recante “L. n. 56/2014 - Rilevazione dei risultati ufficiali delle consultazioni”; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 9-ter, lett. a), del D.L. n. 210/2015 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 21/2016 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 
2015, n. 210, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative” che ha innalzato a 
novanta giorni dalla scadenza per fine mandato ovvero dalla decadenza o scioglimento anticipato 
degli organi provinciali il termine entro il quale è indetta e si svolge l’elezione degli stessi; 
 
Richiamato il decreto presidenziale n. 148 del 27.10.2016, confermato con successivi decreti 
presidenziali n. 118 del 20.09.2018 e n. 121 del 30.10.2020, con cui è stato approvato il “Manuale 
operativo per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale, modificato con 
decreto n. 3 del 22/01/2026;  
 
Esaminato il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale provinciale redatto il 18/12/2021 con 
il quale, all’esito delle ultime elezioni di secondo grado volte all’elezione del Presidente della 
Provincia di Fermo, il sottoscritto Presidente è stato proclamato in data 19/12/2021 per il successivo 
quadriennio; 
 
Rilevato che, alla luce della richiamata disposizione, occorre provvedere alla convocazione dei 
Comizi Elettorali per l’elezione di secondo grado del Presidente della Provincia, attesa la scadenza 
del mandato medesimo; 
 
Esaminata la proposta avanzata dall’UPI Marche, acquisita al prot. n. 17994 del 13/10/2025, con la 
quale, nel prendere atto che in quattro province marchigiane le ultime elezioni per il Presidente 
della Provincia si sono svolte il 18/12/2021, viene proposto di definire un’unica data per 
l’effettuazione delle nuove elezioni individuata dal Consiglio di Presidenza dell’UPI Marche nella 
domenica del 15/03/2026; 
 
Visto, per quanto compatibile, il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Tutto ciò considerato e premesso 
 

 
 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 4 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 3 

 
 
 
 

D E C R E T A 
 

1. di indire per domenica 15/03/2026 i comizi elettorali per la elezione del Presidente della 
Provincia di Fermo;  
 

2. di stabilire che le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08.00 alle ore 20.00 del giorno 
15/03/2026 nel seggio costituito presso la sede della Provincia di Fermo - Sala del Consiglio 
Provinciale - sita in Fermo, Largo Don Gaspare Morello n. 2/4.  
 

3. di dare atto che sono elettori i Sindaci e i Consiglieri Comunali dei Comuni ricompresi nel 
territorio della Provincia di Fermo, in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);  

 
4. di dare atto che sono eleggibili alla carica di Presidente della Provincia i Sindaci dei 

Comuni della Provincia di Fermo in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);  
 

5. di dare atto che l’elezione del Presidente avviene con voto diretto, libero e segreto sulla 
base della presentazione di candidature sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al 
voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione (08/02/2026); 
 

6. di dare atto che il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell’art. 1 della L. n. 
56/2014; 
 

7. di dare atto che le candidature alla carica di Presidente della Provincia vanno presentate 
presso l’Ufficio Elettorale provinciale costituito presso la sede della Provincia di Fermo, sita 
a Fermo, Largo Don Gaspare Morello n. 2/4, nei seguenti giorni: 

 dalle ore 08.00 alle ore 20.00 di domenica 22/02/2026 (ventunesimo giorno 
antecedente il giorno delle elezioni); 

 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 di lunedì 23/02/2026 (ventesimo giorno antecedente la 
votazione); 

 
8. di dare atto che il presente decreto verrà trasmesso per posta elettronica certificata alla 

Prefettura di Fermo, nonché ai Comuni della Provincia di Fermo affinché provvedano alla 
relativa pubblicazione nei rispettivi Albi pretori online e alla comunicazione ai rispettivi 
Consiglieri Comunali in carica, dandone assicurazione a questa Provincia; 

 
9. di stabilire che le operazioni di scrutinio e la proclamazione dell’eletto/a avverrà a partire 

dalle ore 08.00 del giorno lunedì 16/03/2026, successivo a quello di svolgimento delle 
operazioni di voto; 
 

10. di stabilire che le modalità e i modelli per la presentazione dei contrassegni, nonché la 
disciplina di dettaglio del procedimento elettorale sono contenuti nel Manuale Operativo per 
l'elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Fermo, consultabile 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Elezioni Provinciali”; 
 

11. di stabilire che presente decreto verrà pubblicato all’Albo pretorio online dell’Ente 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Elezioni Provinciali” 
unitamente ad ogni notizia, avvertenza o modulistica inerente al procedimento elettorale in 
oggetto; 



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 4 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 4 

 
 

 
  



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 4 del 22-01-2026 PROVINCIA DI FERMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

il Presidente Il Segretario Generale 
F.to  Ortenzi Michele F.to Dott. Bonelli Bruno  

 
 
 
 

 
Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line 
dal  26.01.2026   per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Fermo li,   26.01.2026       
 
 
 

 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Bonelli Bruno 

 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 22-01-2026 in quanto dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Fermo lì,  26.01.2026                

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Bonelli Bruno 

 
 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


		2026-01-26T12:23:21+0000
	Bonelli Bruno




